Abre Crédito Adicional Suplementar. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 808.000,00 (oitocentos e oito mil reais), junto à 
Secretaria Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22010.12.361.0006.5.006 4.4.90.51 107 808.000,00 

TOTAL 808.000,00

[...]

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0004/2026 
CONTRATADA: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. 
REPRESENTANTE: FLÁVIO ROBERTO BALBINO 
SÓCIO(S): FLAVIO ROBERTO BALBINO, LABIN ARGENTINA S.A., GUILLERMO MIGUEL EDUARDO ROJKIN. 
CNPJ: 73.008.682/0001-52 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 92.609,40 (noventa e dois mil seiscentos e nove reais e quarenta centavos). 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de reagentes com comodato de equipamento para Centrolab Londrina. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.035328/2026-42 
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2026 
O Contrato/Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

[...]

Os itens 17, 18, 21, 30, 60, 61, 62 e 63 não serão adquiridos por terem sido fracassados. 

6.2. Os demais itens foram homologados conforme RELATÓRIO DA LICITAÇÃO - PARCIAL I, RELATÓRIO DA LICITAÇÃO - PARCIAL 

II e RELATÓRIO DA LICITAÇÃO - PARCIAL III. 

7. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

7.1. Valor estimado do edital: R$ 1.567.762,19 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil setecentos e sessenta e dois reais e dezenove 
centavos). 

7.2. Valor parcial gasto no certame nesta homologação: R$ 125.250,00 (cento e vinte e cinco mil duzentos e cinquenta reais). 

7.3. Valor total gasto no certame: R$ 937.092,03 (novecentos e trinta e sete mil noventa e dois reais e três centavos). 

7.4. Valor dos itens não adquiridos: R$ 37.243,93 (trinta e sete mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e três centavos). 

7.5. Economia total no certame: R$ 593.426,23 (quinhentos e noventa e três mil quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e três centavos). 

8. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

8.1. Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para adjudicação e homologação do processo que deverá 

ser feito também junto ao Compras.gov por tratar-se de certame eletrônico.

[...]

FERREIRA DE MELO 
em consulta nesta data, não faz parte do quadro de servidores 

3. DOS ITENS (LOTES) MALSUCEDIDOS NO CERTAME 

Cód. Equiplano Motivo 

Lote 4 42770 anulado 

4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

4.1. Valor estimado do edital:  R$856.197,81 (oitocentos e cinquenta e seis mil cento e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) 

4.2. Valor gasto no certame: R$735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais) 

4.3. Economia real no certame: R$121.197,81 (cento e vinte e um mil cento e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) 

4.4. Percentual de desconto: 14,15% 

5. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 

Encaminha-se à autoridade competente, Secretário (a) Municipal de Gestão Pública, para adjudicação e homologação do processo que deverá ser